I, Felix, a Christian, a follower of the teachings of Mani, have signed these *gesta* in the church before the people.

Note Felix's restive signature (which seems to imply that the teachings of Mani make one a *real* Christian!). Felix seems to refer to Boniface's comment, but he cannot have signed immediately afterwards (as by then, there was no finished neat protocol to sign, which first had to be created from the stenographer's notes). Chronologically, Felix's signature is therefore likely to belong to the very start of the *second* day of discussion (note "in the church before the people", which matches the setting of the second day). Also during this second day, Felix again and again raised various points in order to defend Mani, only to be refuted just as often by Augustine. There is no discernable development. The end of the second day of discussion therefore comes as a complete surprise to any reader of the minutes as we have them (c. Fel. II 22):

Post haec cum multis verbis inter se agerent,

FELIX dixit: Dic iam, quid vis faciam?

AUGUSTINUS dixit: Ut anathemes Manichaeum, cuius sunt tantae istae blasphemiae; sed si ex animo facis, tunc fac. Nemo enim te cogit invitum.

FELIX dixit: Deus videt, si ex animo facio; non enim homo potest videre. Sed hoc peto, ut confirmes me.

AUGUSTINUS dixit: In quo vis ut confirmem te?

⁴⁹ My translation of Boniface's utterance is little more than a paraphrase of its likely content. Grammatically, there are problems which might either be due to the oral origin or to later scribal corruptions (*ut* with indicative; superfluous *si*, which perhaps should be changed to *sic*, as Clemens WEIDMANN suggests). Also note that ZYCHA prints *Sed cum illo* (instead of the straightforward conjecture *Sim cum illo*). Besides, *cras intermissus* is problematic, as *cras* as a noun should be neuter.

FELIX dixit: Prior tu anathema, ut et ego postea anathemem.

AUGUSTINUS dixit: Ecce manu mea etiam scribo; volo enim, ut et tu manu tua scribas.

FELIX dixit: Sed sic anathema, ut spiritum ipsum, qui in Manichaeo fuit et per eum ista locutus est, anathemes.

Augustinus accepta charta scripsit haec verba: Augustinus ecclesiae catholicae episcopus iam anathemavi Manichaeum et doctrinam eius et spiritum, qui per eum tam execrabiles blasphemias locutus est, quia spiritus seductor erat, non veritatis, sed nefandi erroris; et nunc anathemo supra dictum Manichaeum et spiritum erroris ipsius.

Et cum eandem chartam Felici dedisset, etiam ille manu sua haec verba scripsit: Ego Felix, qui Manichaeo credideram, nunc anathemo eum et doctrinam ipsius et spiritum seductorem, qui in illo fuit, qui dixit deum partem suam genti tenebrarum miscuisse et eam tam turpiter liberare, ut virtutes suas transfigureret in feminas contra masculina et ipsas iterum in masculos contra feminea daemonia, ita ut postea reliquias ipsius suae partis configat in aeternum globo tenebrarum. Has omnes et ceteras blasphemias Manichaei anathemo.